
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  21/03/2011    

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

RAGIONERIA TARSU

ICI

Dalla residenza Municipale, lì   14/03/2011   

L'istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal   21/03/2011   al    05/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    151    DEL     10/03/2011 

RENDICONTO  DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2010:  RIACCERTAMENTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   188  



 

I L   D I R I G E N T E

   Visto il  comma 5 dell'art.  227 del  D.Lgs.  267/2000 che individua  gli  allegati 
fondamentali al rendiconto di gestione, fra i quali è espressamente individuato l'elenco 
dei residui attivi e passivi  distinti per anno di provenienza;                                     
                                                                      
     Visto il 3° comma dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000, che dispone che l'ente locale, 
prima dell'inserimento nel conto del Bilancio dei  residui attivi e passivi, provveda alle 
operazioni di riaccertamento  degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
loro      
mantenimento in tutto o in parte;           
    
     Richiamato  il  principio  contabile  n.  3  per  gli  enti  locali  approvato 
dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli  enti  locali,  organismo istituito 
presso  il  Ministero  degli  Interni,   ed  in  particolare  i  punti  da  51  a  56,  dedicati 
all'operazione di riaccertamento dei residui;                                            
                                                                                             
     Richiamata la delibera di G.C. n. 44 del 22/3/2010 di  approvazione del piano 
esecutivo di gestione per l'anno 2010 e  successive modifiche e integrazioni, con il quale 
sono state affidate le risorse del bilancio di previsione 2010  ai responsabili di  settore; 
                           
     Atteso che, ai sensi dell'art. 228 del TUEL e di specifica richiesta avanzata dal 
settore finanziario ai dirigenti responsabili di servizio, sono pervenute le  relazioni agli 
atti depositate circa le ragioni del mantenimento in tutto i in parte dei residui attivi e 
passivi;  

     Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 30/9/2010, di verifica del 
mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio  per  l'anno  2010,  nella  quale  si  approvava 
l'eliminazione dal conto di  bilancio di una serie di residui attivi e passivi riconosciuti 
inesigibili e/o insussistenti;                                         
                                                                       
     Ritenuto di procedere all'aggiornamento dell'elenco dei residui  attivi da eliminare 
provenienti  da  esercizi  pregressi  e  riconosciuti  in  tutto  o  in  parte  insussistenti  per 
erroneo accertamento del credito, per avvenuta prescrizione e/o assoluta inesigibilità del 
credito, o per inesistenza del titolo giuridico sottostante, per un ammontare complessivo 
di  €  929.445,05  comprensivo  delle   cancellazioni  già  approvate  dal  C.C.  con  l'atto 
deliberativo sopra  richiamato;

Preso atto che:

-   le principali voci di residui attivi oggetto di rideterminazione attengono a:

* tassa  raccolta  rifiuti  solidi  urbani:  per  inesigibilità  e  discarichi  dai  ruoli  varie 
annualità  (-253.951,01)
*  addizionale  comunale  IRPEF  anno  2007:  per  erronea  registrazione  entrate  a 
seguito modifica modalità di riversamento (-150.000,00)
*  imposta  comunale  sugli  immobili:  per  minori  entrate  da  versamenti  ordinari 
(-90.000,00)
* contributi compensativi minori introiti ICI prima casa (+207.495,44)

Pratica  188  Determinazione Dirigenziale  n.  151 del  10/03/2011 pag. 2 di 6



* sanzioni amministrative al codice della strada: per annullamento verbali, discarichi 
e inesigibilità dei ruoli (-127.519,75)
* introiti da alienazioni immobiliari anno 2001: per mancata vendita edificio di via 
Mazzini a seguito opposizione eredi Giovannini (-413.165,52)
* contributo regionale per manutenzione straordinaria impianti sportivi (+17.944,00)
* introiti vari: mancata insinuazione nel passivo di un credito acquisito a seguito 
scioglimento Cattolica Piscine SRL (-70.551,04);

                                                                       
   
-  che le risultanze finali  del  riaccertamento dei residui attivi  sono quelle di cui alla 
seguente tabella:

Residui attivi originari 2010 Variazione 
residui

Residui attivi 2010 rideterminati

11.216.565,48 -929.851,56 10.286.713,92
      
                                                                       
      Ritenuto altresì di procedere all'eliminazione di alcuni residui  passivi provenienti da 
esercizi  pregressi  dovuti  ad economie di spesa  e/o  insussistenza del  debito,  per  un 
ammontare complessivo di €  86.126,88, comprensivo delle cancellazioni già approvate 
dal C.C.  con l'atto deliberativo sopra richiamato, come da seguente tabella:

Residui passivi originari 2010 Variazione 
residui

Residui  passivi  2010 
rideterminati

13.208.443,18 -86.126,88 13.122.316,30
                                 
                                                                       
      Visti gli elenchi predisposti dall'ufficio ragioneria,  contenenti i  residui attivi e 
passivi  generati  sia dalla gestione finanziaria 2010 nonchè dalla gestione dei residui 
formatisi negli    esercizi precedenti, da riportare sul bilancio 2011 che  ammontano, per 
ciascuna annualità, ai  seguenti importi:            

RESIDUI ATTIVI
ANNO IMPORTO 

RIACCERTATO
RISCOSSIONI RESIDUI DA 

RIPORTARE 
1997 2.764,16 160,19 2.603,97

1999 4.191,05 709,33 3.481,72

2002 42.601,77 4.879,85 37.721,92

2003 69.812,05 4.263,80 65.548,25

2004 62.034,62 4.158,81 57.875,51

2005 485.910,53 50.564,67 435.345,86

2006 845.425,23 180.901,14 664.524,09

2007 726.407,03 358.433,83 367.973,20

2008 1.937.768,49 1.093.064,66 844.703,83

Pratica  188  Determinazione Dirigenziale  n.  151 del  10/03/2011 pag. 3 di 6



2009 6.109.799,29 5.172.649,49 937.149,80

2010 5.805.247,68

Totale residui attivi da riportare nel bilancio 2011 9.222.175,83
                                         

RESIDUI PASSIVI
ANNO IMPORTO 

RIACCERTATO
PAGAMENTI RESIDUI DA 

RIPORTARE 
2000 2.065,83 2.065,83
2002 8.147,96 8.051,81 96,15
2003 860,00 860,00
2004 28.900,15 21.321,00 7.579,15
2005 387.656,08 8.133,03 379.523,05
2006 405.109,19 156.443,24 248.665,95
2007 731.239,78 472.447,86 258.791,92
2008 1.223.599,00 806.934,64 416.664,36
2009 10.334.738,31 8.561.867,81 1.772.870,50
2010 7.893.712,32
Totale residui passivi da riportare nel bilancio 2011 10.980.829,23

Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

     - di approvare, conformemente a quanto disposto dall'art. 228 del D.Lgs 267/2000 e 
per le motivazioni di cui alle premesse, le risultanze delle operazioni di verifica relative 
al  riaccertamento   dei  residui  attivi  e  passivi  eseguite  dal  servizio  finanziario  in 
collaborazione con i singoli dirigenti assegnatari delle risorse iscritte in bilancio, come 
indicato nelle premesse;                      
                                                                          
     - di approvare gli allegati elaborati contabili, da cui emergono dettagliatamente per 
ogni voce di spesa e di entrata, le risultanze del riaccertamento eseguito, disponendone 
l'iscrizione nel conto del bilancio per le somme indicate in narrativa;               
                                                                         
      - di eliminare i crediti inesigibili al 31/12/2010, i quali non saranno conservati nel 
conto  del  patrimonio  essendo  venute  meno  le  ragioni  dei  sottostanti  crediti,  ad 
eccezione dell'importo di € 196.044,88 derivante dalle inesigibilità iniziali comunicate 
dal concessionario della riscossione, relative alle entrate Tarsu, Sanzioni e ICI iscritte 
nei  ruoli;
                                                                

Pratica  188  Determinazione Dirigenziale  n.  151 del  10/03/2011 pag. 4 di 6



     -  di  individuare  nella  persona  della  sottoscritta  dirigente  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  188  Determinazione Dirigenziale  n.  151 del  10/03/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,   10/03/2011  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  188  Determinazione Dirigenziale  n.  151 del  10/03/2011 pag. 6 di 6


